
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1305 / 2021

Prot. Corr.  16-14/2/21- 44 (13362)

OGGETTO: Estate 2021 – ampliamento di posti nelle attività estive per minori. Affidamento in 
convenzione a soggetti del terzo settore e ad associazioni sportive di posti in attività estive a favore dei 
minori di età compresa tra i 6 e i 16 anni. Impegno di spesa stimato in Euro 858.360,00 (IVA inclusa se 
dovuta).

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista 

ed interamente richiamata la Deliberazione Giuntale n. 79/2021 dd. 01.03.2021 avente ad oggetto “Estate 2021 -  
'Ricrestate'. Atto di indirizzo e individuazione di risorse”, con cui è stata confermata per il 2021 la realizzazione dei 
tradizionali “Ricrestate” comunali nei termini e con le modalità ivi riportati, da gestirsi in economia con personale 
comunale e con l'assunzione del consueto contingente di n. 49 operatori a tempo determinato e parziale per la 
copertura  del  servizio,  dando  del  pari  atto  che  in  ogni  caso  gli  indirizzi  deliberati  con  tale  provvedimento 
avrebbero potuto subire  modifiche ed integrazioni  in  relazione all'evolversi  dell'emergenza epidemiologica  da 
contagio COVID-19;

Rilevato

che sulla base di detto provvedimento è stata attivata l'ivi prevista raccolta delle domande di iscrizione, che hanno  
registrato la presentazione  n. 2.730 domande di iscrizione ai suddetti “Ricrestate”,  servizio a turni di 
frequenza settimanale di cui:

– n. 2161 bambini di età di scuola primaria (6-11 anni);
– n. 569 adolescenti (over 11 anni);

Viste e richiamate

• le ''Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte  
al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19'' approvate con Ordinanza del Ministro della Salute e 
del Ministro per le Pari Opportunita' e la Famiglia dd. 21.05.2021, che sostituiscono il documento recante 
le ''Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzative di socialità e gioco per i  bambini e  
adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19'' di cui all'articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1305 / 2021



Pag. 2 / 5

DPCM 2 marzo 2021 come richiamato dall'articolo 16 del DL n. 35 dd. 18 maggio 2021;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  208/2020  dd.  17.05.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto ''  Estate 2021 - 'Centri estivi comunali' e 'Ricrestate. Deliberazioni giuntali nn. 69/2021 dd.  
25.02.2021 e 79/2021 dd. 01.03.2021. Sviluppi gestionali '', che ha:

◦ stanziato  al  cap.  249500  del  bilancio  di  previsione  l'ulteriore  somma  complessiva  di  euro 
1.000.000,00 IVA e oneri compresi per la realizzazione di soluzioni di accoglienza garantite da terzi 
sulla  base  della  proposta  dei  ''  Ricrestate  ''  comunali,  come  tradizionalmente  previsti  e  con  le 
caratteristiche riportate nella su richiamata Deliberazione Giuntale n. 79/2021, da garantirsi, come ivi 
già  previsto,  con  collaborazioni  con  le  realtà  associative  locali  sportive  per  il  tramite  del  CONI 
provinciale o riconosciute e/o già sperimentate nel contesto organizzativo e di collaborazione nei 
Ricreatori o nei Ricrestate comunali, nel rispetto delle  norme di settore e delle disposizioni delle 
competenti  autorità  nazionali  e  sanitarie  per  quanto  specificatamente  riguarda  le  misure  di 
contenimento del contagio da COVID-19;

◦ preso atto e approvato il  percorso di  evidenza pubblica attivato,  con indagine esplorativa dd. 
10.05.2021 pubblicata sul  sito istituzionale dell'Ente il  giorno 11.05.2021, dai competenti  uffici  del 
Servizio Scuola ed Educazione del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e 
Sport, per l'individuazione dei soggetti con cui attivare le collaborazioni di cui al punto precedente, 
come previste dalla Deliberazione Giuntale n. 79/2021;

• la spesa stimata complessiva necessaria per attivare le suddette convenzioni  trova copertura nel 
bilancio di Ente con la seguente articolazione:

◦ bilancio 2021   : cap. 249500:  Euro 858.360,00.=(IVA inclusa se dovuta);

Dato atto che
attraverso la su richiamata indagine esplorativa di mercato sono stati individuati i seguenti soggetti che si sono resi 
disponibili  ad accogliere bambini e ragazzi secondo quanto stabilito dai su richiamati provvedimenti, a seguito 
dell'analisi  delle  proposte  presentate  compiuta  ad  apposita  Commissione  tecnica,  come  da  apposito  verbale 
allegato alla presente Determinazione come segue:

1. FIN PLUS TRIESTE, Codice Fiscale/P.IVA 3630991001 con sede legale in Roma, Piazza Lauro 
de Bosis 3;

2. CASA RELIGIOSA DELLA COMPAGNIA DI  GESÙ DENOMINATA RESIDENZA 
DEI PADRI GESUITI, Codice Fiscale 800020700326 con sede legale in Trieste (TS) in Via G. Marconi 
n.32/A;

3. ASD FC PRIMORJE,   Codice Fiscale 80019490327, P.IVA 00603870320, con sede legale in 
Località Prosecco, 2 Trieste;

4. ASD TRIESTE ATLETICA, Codice Fiscale 90052470329, P.IVA 00944780329 con sede legale 
in via Pitacco n.14, Trieste;

5. ASD INTRCLUB MUGGIA,  Codice Fiscale, P. IVA C.F./P.IVA 00273420323, con sede legale 
in Muggia (TS) Piazzale Menguzzato – presso Palasport di Aquilinia;

6. COMITATO  EX  ALLIEVI  GIGLIO  PADOVAN, Codice  Fiscale  90010980325  P.IVA 
01304730326 con sede legale in via Madonna del Mare 7, Trieste:

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1305 / 2021



Pag. 3 / 5

7. OPERA FIGLI DEL POPOLO, Codice Fiscale, P. IVA 00219150323, con sede legale in Largo 
Papa Giovanni XXIII, n. 7, Trieste;

8. ASD IN MOVIMENTO, Codice Fiscale 90159530329, con sede legale in via Fabio Severo n. 73, 
Trieste;

9. ASD PRIMOREC, Codice Fiscale 80019930322, P.IVA 00567420328, con sede legale in Località 
Trebiciano, 25,Trieste;

10. SSD audace F. & F. Club Trieste R.L., Codice Fiscale  90122650329, P.IVA 01172910323, 
con sede legale in Androna Campo Marzio 12, Trieste;

11. ASD Triestina Victory, Codice Fiscale 01295560328, P.IVA 01295560328, con sede legale in 
via Ponziana 19, Trieste;

12. ASD TS & FVG Football Academy, Codice Fiscale 90153340329, P.IVA 01299200327, con 
sede legale in Strada del Friuli n 124/4, Trieste;

Dato atto che

• con i suddetti organismi si stipulano, in conseguenza, le relative Convenzioni conservate agli atti 
istruttori  del  presente  provvedimento  per  la  regolamentazione  della  fruizione dei  posti  necessari  ad  
ampliare l'offerta delle attività estive del Comune di Trieste, come espressamente previsto dalla su citata 
Deliberazione Giuntale n. 208/2021;

• con la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31 marzo 2021 è stato approvato il Documento unico di 
programmazione (DUP) - periodo 2021–2023  e Bilancio di previsione 2021–2023;

• con la Deliberazione Giuntale n. 158/2021 dd. 20.04.2021 è stato approvato il piano esecutivo di  
gestione/piano della prestazione per il triennio 2021-2023;

• ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti  
dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere:

nel 2021: per Euro 858.360,00.=(IVA inclusa se dovuta);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

nel 2021: per Euro 858.360,00.=(IVA inclusa se dovuta);

Visti

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale e ritenuta la propria competenza a  
provvedere, trattandosi di provvedimento attuativo delle disposizioni delle richiamate Deliberazioni Giuntali nn.  
79/2021 e 208/2021;

Espresso     il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1305 / 2021



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa

1.- di approvare l'allegato Verbale della Commissione di valutazione dei progetti pervenuti entro il 19.05.2021 dai  
soggetti del terzo settore, società e associazioni sportive citati in premessa;

2.- di stipulare, in attuazione delle Deliberazioni Giuntali n. 79/2021 e 208/2021, le relative convenzioni conservate 
agli atti istruttori del presente provvedimento,  con i soggetti del terzo settore, società e associazioni sportive 
indicati in premessa per la fruizione di posti di accoglienza in attivita' estive con la formula  ''Ricrestate ''  per  
minori di fascia di eta' 6-16 anni e per l'eventuale concessione in uso a tal fine di spazi comunali; 

3.-  di  dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, il  programma del  conseguente 
pagamento di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4.- di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere:

nel 2021: per  Euro 858.360,00.=(IVA inclusa se dovuta);

5.- di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

nel 2021: per  Euro 858.360,00.=(IVA inclusa se dovuta);

6.- di autorizzare la liquidazione degli  importi dovuti riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, 
secondo quanto previsto nelle convenzioni allegate;

7.- di impegnare la spesa complessiva di euro 858.360,00 ai capitoli di seguito elencati :
anno Cap Descrizione CEV livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.99.999 00008 03282 N 858.360,00 2021- 
858.360,00

Allegati:
Valutazione delle Manifestazioni di Interesse Estate 2021.pdf

Verbale Estate 2021.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1305 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1305 / 2021



 Atto n. 1305 del 25/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 25/05/2021 16:24:28
IMPRONTA: 2092B172BF19030BAAD4DA99849195EF4AA75CCD4227A3AE089006E8030F903F
          4AA75CCD4227A3AE089006E8030F903F5E82DFFADF0B4F390D85259DBED736DE
          5E82DFFADF0B4F390D85259DBED736DEC6E394E293588D0A17D0754C83F55315
          C6E394E293588D0A17D0754C83F553157C70AA2CAAC01DA2998592ABF2922D53


